REPUBLIKA E SHQIPERISE

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTIE TE DREJTESISE
KOMITETI I EMERIMIT DHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE

Nr., ;& 2 Prot. Tirang, mé E Q.ZOZS

VENDIM

N KO date. [E. /2 2025

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SE ZNJ. HELIONA
BELLANI NE VENDIN VAKANT PER INSPEKTOR JO MAGJISTRAT, SHPALLUR
NGA INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE NEE DATEN 27.05.2024.

Komiteti i Emérimit dhe Vleré&simit t& Inspektoréve i pérbéré nga:
Znj. Elena Pelushi - Kryetar
Znj. Lindita Ziguri — Anétar
Znj. Joana Sorraj - Anétar

Asistuar nga Sekretariati teknik i pérbéré nga:

Znj. Eljona Bylykbashi
Znj. Zonje Shelqizi
Znj. Amanta Jasa

N& mbledhjen e datés 16.12.2025, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve mori né
shqyrtim ¢&shtjen qé i pérket:

Kandidatit inspektor jomagjistrat Znj. Heliona Bellani’

OBJEKTI: Vlerésimi dhe pikézimi i kandidaturés sé Znj.
Heliona Bellani né vendin vakant pér Inspektor
jomagjistrat, té shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé né datén 27.05.2024.

! Né kohén e kandidimit ka mbajtur mbiemrin Migo



KOMITETI PASI :

U njoh me aktet si edhe bisedoi ¢&shtjen né térési,

VEREN:

I. Rrethanat e ¢éshtjes

1.

Inspektori i Larté i Drejtésisé, né mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr.
115/2016 "Pér organet e geverisjes s€ sistemit t& drejtésisé", t& ndryshuar, pikés 3 dhe 77, t&
vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Ké&shillit t& Ministrave "Pér krijimin e kushteve pér
Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve
ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté& 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, "Pér miratimin
e Rregullores "Pér procedurén dhe kriteret e vler&simit, pikézimit dhe renditjes s& kandidatéve
Jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé",
me njoftimin e datés 27.05.2024, n& fagen zyrtare ka shpallur procedurén pér 4 vende vakante
pér pozicionin e inspektorit jomagjistrat. Shpallja ka qené e hapur pér 30 dit&, periudhé gjaté
sé cilés do té administrohet kérkesa e t& interesuarve, bashké me dokumentacionin e renditur
né shpallje.

Ngé pérfundim t& afatit t& shpalljes, me urdhrin nr. 74, daté 26.06.2024 “Pér fillimin e
procedurés s¢ pérzgjedhjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e Inspektorit prané
Zyrés sé Inspektorit t€ Lart& t& Drejtésisé”, t&€ ndryshuar, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka
ngritur Komitetin € Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve, si organi q& do t& zhvillojé
procedurat pérzgjedhése pér plotésimin e vendeve t& shpallura.

Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve, né pérfundim t& afatit pér paraqitjen e
aplikimeve pér shprehje interesi pér kandidim daté 26.06.2024, zhvilloi mbledhjen e paré mé
daté 02.07.2024, ku vendosi pér radhén e shqyrtimit t& dosjes qé i pérket ¢do kandidati dhe
fillimin e procedurave/zhvillimin e procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pik&zimit dhe
renditjes s& kandidatéve q& kan& shprehur interes pér vendin vakant pér Inspektor jomagjistrat
prang Zyrés sé Inspektorit t& Lartg t& Drejtésisé duke njoftuar né fagen zyrtare né rubrikén
“Njoftime”; “Rekrutim Inspektor& Jo-Magjistrat&” listén e personave t& interesuar pér vendin
vakant dhe fillimin e shqyrtimit t& aplikimeve t& kandidatéve t& shoqéruara me dokumentet e
paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore t& pércaktuara né nenin
209 dhe nenin 211, pika 2 t& ligjit nr. 115/2016 "Pér organet e qeverisjes s& sistemit t&
drejtésisé", i ndryshuar dhe té vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Ké&shillit t& Ministrave

"PEr Ktijimin € KUSNTeve per INSPeKIorin € Larte 16 DIejtesise per veriiikimin e plotesimit t&



kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s& kandidatéve
Jjomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”.

4. NE zbatim t€ nenit 209 e vijues t& ligjit nr. 115/2016 “P&r organet e geverisjes sé sistemit t&
drejtésisé”, t& ndryshuar, t& pikés 27, t& vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e
plotésimit t€ kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t&
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit
prané Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, Komiteti i Emérimeve dhe Vlergsimit t&
Inspektoréve, pasi zhvilloi procedurat e verifikimit t& pérmbushjes s& kushteve dhe kritereve
ligjore pér pozicionin e inspektorit, n& mbledhjen e datés 10.11.2025, vendosi lejimin e
kandidimit pér pozicionin e inspektorit jomagjistrat pér Znj. Heliona Bellani dhe me
komunikimin e dat&s 11.11.2025, njoftoi kandidatét pér fillimin e procedurave t& verifikimit,
vlerésimit, pikézimit dhe renditjes t& kandidatéve.

5. Komiteti i Emérimit dhe Vler&simit t& Inspektoréve me vendimin nr.61, daté 11.11.2025 ka
vendosur lejimin e kandidimit t& kandidatit znj. Heliona Bellani pér Inspektor né Zyrén e
Inspektorit t& Lart€ t&€ Drejtésisé. Pér rrjedhojé, né bazé t& nenit 209 e vijues t& ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé& sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar, t& vendimit nr. 536,
dat& 25.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t&
Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés
e t& pasuris€ s€ kandidatéve jomagjistrat® pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté
04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén
dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésise”, Komiteti i Emérimit dhe
Vlergsimit t& Inspektoréve, duke u bazuar né aktet q& jané dorézuar nga kandidati né momentin
e kandidimit dhe gjaté faz&s pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, hartoi relacionin e
vlerésimit t& kétij kandidati.

6. Sipas kalendarit & intervistave t& miratuar, né daté 20.11.2025, ka zhvilluar procedurén e
intervistés me kandidatét e lejuar, mbi motivimin e kandidimit, pér 4 (katér) vendet vakante.

I1. Vlerésimi i Komitetit

7. Né& pérfundim t€ intervistés, bazuar né t& dhénat e nxjerra nga biseda mbi motivimin e
kandidimit, si edhe bazuar né aktet dhe dokumentet q& jané dorézuar nga kandidati né

momentin..e pamqifjec sé& kérkesss pér. kandidim,dokumente t& pamqi‘mm prej ﬁj Qipaq

kérkesave t& Komitetit, si edhe shkresa dhe t& dhéna t& tjera kérkuara apo t& ardhura zyrtarisht



nga institucione t€ ndryshme, Komiteti ka véné né bisedim vlerésimin dhe pikézimin e
kandidatit znj. Heliona Bellani pér secilin nga kriteret e vlerésimit t& pércaktuara né shpjegimet
e hollésishme t& metodologjisé mbi t& cilén bazohet vlergsimi dhe pikézimi, miratuar nga
Inspektori i Larté i Drejtésisé me urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisg, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit
dhe renditjes s¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prang Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé ”, pérkatésisht:

1. Meritat profesionale (50) piké

A. Historiku Arsimor dhe Profesional - (10) piké

8.

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton qé
kandidati Heliona Bellani, disponon kéto t& dhéna:

Pérvoja profesionale:

o Specialiste, Bashkia Tirang, pér periudhén 12 néntor 2003 - 16 maj 2004;

® Specialiste, Ministria e Arsimit dhe Shkencave, pér periudhén 16 maj 2004 -10 dhjetor .
2009;

e Pedagoge, Universiteti Ndérkombétar i Tiranés, pér periudhén 11 dhjetor 2009-15 dhjetor
2010;

e Pedagoge, Shoqgéria "Justicia” SHPK- pér periudhén 08 shkurt 2011-30 néntor 2011;

e Késhilltare ligjore, pedagoge, Shkolla e Lart& jopublike "Luarasi” pér periudhén 01 dhjetor
2011-01 shtator 2013;

¢ Drejtuese e njésisé pér parandalimin e torturés, Avokati i Popullit, pér periudhén 01 shtator
2013- 15 néntor 2013:

e Specialiste e arsimit dhe formimit profesional, Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinisg.
pér periudhén 20 janar 2014-26 mars 2014;

* Drejtore e provimeve, Agjencia Kombétare e Provimeve Tirang, pér periudhén 27 mars
2014-30 prill 2017;

* Drejtore e Provimeve, Qendra e Shérbimeve Arsimore, pér periudhén 01 maj 2017-21
shkurt 2020;

e Pedagoge n& Drejtési, Universiteti "Epoka” Turgut Ozal Education sha, pér periudhén 02
mars 2020 deri n& momentin e aplikimit.

Arsimimi:

Diplomé nr.7868, dat& 10.07.2003, l&éshuar nga Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés,

tituill = Jurist™.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Godina nr. 13, Tirané  Tel: + 355 4 2217217 hupyiwww, ildal  info@@ild.al



Diploma “Master né t& drejté civile” me temé “Prona publike dhe procesi i decentralizimit
né pushteti vendor”, Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tirangs, 2004-2006.

Diploma “Master né¢ Administrim Publik” me tem& “Korrupsioni né Shqipéri dhe lufta
kundér tij”, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tiran&s né bashképunim me Universitetin e
Nebraskés, USA, Tetor 2005-Korrik 2007.

Studime doktorate n& fushén e "Legjislacioni dhe institucionet evropiane" me temé: "Nj&
véshtrim i pérgjithshém mbi t& drejtén pér arsim né& Shqipéri. Ecuria e késaj t& drejté né
pérputhje me standardet ndérkombétare dhe legjislacionin evropian." Instituti i Studimeve
Evropiane, Universiteti i Tirangs, 2012- 19 Dhjetor 2019. Diplomé nr.2055, dats
21.07.2020.

Pjesémarrje né trajnime:

Tema “Zhvillimi i kurrikulés pérmes rezultateve t& t& nxénit dhe sigurimi i cilésisé pérmes
rishikimit t& kurrikulés” organizuar nga German Academic Exchange Service (DAAD), 25
Shtator 2023.

Kursi studimit mbi “Child’s protection; Children’s rights in theory and practice”, Harvard
University, USA, 8 Shtator 2021, Tema “Menaxhim projekti” organizur nga Epoka
University dhe UNIMED (Mediterranean Universities Union), 27 Shkurt 2020.

Tema “Approximation of legislation in the field of recognition and professional
qualifications” organizuar nga ASPA and GIZ, 24 Tetor 2018.

Scholar Certificate “Design and Development of Large- Scale Assessment Course”, ETS
 Global Institute, USA, 16 Mars — 20 Mars 2015.

Kurs online “E drejta e edukimit” organizuar nga Human Rights Education Associates,
Massachusetts, USA, Janar-Mars 2014.
Shkollé e Verés mbi “Politikat dhe Legjislacioni i Edukimit” organizuar nga European

Association for Education Lag and Policy, Antéerp, Belgjiké, 20-30 Korrik 2010.

Tema “Parandalimi i konfliktit t& interesave” organizuar nga Inspektoriati i Lartg i
Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Instituti i Trajnimeve t&¢ Administratés Publike,
Neéntor 2008.

Tema “Vlerésimin e impaktit t& ndérhyrjeve legjislative” organizuar nga Instituti i
Trajnimeve t&¢ Administratés Publike, Dhjetor 2006.

Programi “Cilési dhe barazi n& arsim”; (Pér procedurat e prokurimit) organizuar nga Banka
Botérore dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Dhjetor 2006.

Tema “Hartimi dhe pérafrimi i legjislacionit” organizuar nga Instituti i Trajnimeve t&
Administrat&s Publike, Maj 2006.

Tema “Cilési dhe barazi né arsim” organizuar nga Banka Botérore dhe Ministria e Arsimit
dhe Shkencés, Maj 2006.

Tema “Prokurimi publik” organizuar nga Instituti i Trajnimeve t& Administratés Publike,
Qershor 2005




Tema “Prezantimi i administratés publike” organizuar nga Instituti i Trajnimeve t&
Administratés Publike, Janar 2005.

Tema “Demokracia dhe kushtetuta demokratike”, organizuar nga Kisha katolike dhe
Universiteti i Barit, Itali, Tetor — Dhjetor 2001.

Ekspertizé me kohé té pjesshme

o]

Anétare n& Tryezén Themeluese t& Platformés s& Partneritetit p&r Kapitullin 5 — Prokurimi
publik, né& kuadér t& projektit “Ndértimi i Partneritetit mbi Céshtjet Themelore: Fuqgizimii
OSHC-ve pér procesin e anétarésimit né BE”, me mbéshtetjen financiare té Bashkimit
Evropian —~ IPA Civil Society Facility 2021, i cili zbatohet nga L&vizja Europiane né
Shqipéri dhe ng& bashképunim me Akademing e Integrimit Europian dhe Negociatave
(AIEN), Slovak Foreign Policy Association (SFPA) dhe Qendrén pér Transparencé dhe
Informim t& Liré (CTFI), Janar 2024.

Anétar i grupit t& punés EG2 Fémijét dhe & rinjté n& nevojé dhe grupit t& punés EG3 Té
drejtat sociale dhe mbrojtja sociale e Cost Action CA 21143 Familjet Transnacionale
Dinamike n& Evropé (TraFaDy).. Dhjetor 2023.

Konsulent i pérzgjedhur n& listén e UNICEF-it t& konsulentéve t& parakualifikuar pér t&
ofruar ekspertizé né fushén e programimit pér arsim, Néntor 2023.

Ekspert ligjor prané Fondacionit Qendra Evropiane pér zbatimin e projektit “Ndihma
juridike pro bono si akses n& drejtési pér grupet vulnerabgl”, 01-11 Néntor 2023.

Lektor né Universitetin e Salernos (UNISA), Itali (Erasmus Code SALERNOO1) pér
Mobilitetin mésimor né kuadrin e Programit Erasmus+ dhe Marréveshjen e Lévizshmérisé
Ndérkombétare t&¢ Kredive (ICM) e nénshkruar ndérmjet Universitetit EPOKA dhe
Universitetit t& Salernos, 10-14 Korrik 2023.

Ekspert i vlerésimit t& jashtém né Agjenciné e Sigurimit t& Cilgsisé né Arsim e Lartg,
Qershor 2023.

Anétar i Grupit t& Punés EG1 Vler&simi/Zhvillimi i Klimés s& Shkollés, Grupi i Punés EG4
Zkri i nxénésve dhe Promovimi i Pérfshirjes, dhe Grupi i Punés EG5 Dizajni i Shkollés dhe
Siguria, e Cost Action CA 18115 Bashké&punimi Ndérkombétar pér Bullizmin, Migrimin
dhe Integrimin n& Nivel Shkollor (TRIBES), Shtator 2022 — Tetor 2023.

Anétar i Grupit t& Punés EG1 Dimensioni themelor dhe vertikal i t& drejtave t& njeriut né
internet, né Cost action CA19143, Rrjeti Global Dixhital i t& Drejtave t& Njeriut
(GDHRNet), Maj 2022 — n& vazhdimési.

Lektor n€ Universitetin e Salernos (UNISA), Itali (Erasmus Code SALERNOOI1) pér
Mobilitet mésimor n& kuadér t& Programit Erasmus+ dhe Marréveshjes s& Mobilitetit
Ndérkombétar t& Kreditit (ICM) e nénshkruar ndérmjet Universitetit EPOKA dhe
Universitetit t& Salernos, 28 Mars — 1 Prill 2022.

Eksperti ligjor pér projektin BM21-012 “Forcimi i kapaciteteve pér mbrojtjen e t& drejtave
t& pronésisé né Shqipéri” zbatuar nga Fondacioni “Qendra Evropiane”, me mbéshtetjen e

Fondacionit Conrad Adenauer. Punimi dhe prezantimi 1 tem&s “E drejta € pronesise sipas



juridiksionit t& Gjykat&s Europiane t& t& Drejtave t& Njeriut”, me studenté t& interesuar,
juristé, avokaté t& t& drejtave t& njeriut dhe punonjés té administratés publike, né
Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan dhe Universitetin * Fan. S. Noli”, Korgg,
Dhjetor 2021.

Ekspert né raportin pérfundimtar t& vlerésimit pér projektin nr. 854040 “Promovimi i
kompetencave né personelin e burgjeve né Evropé”, zbatuar nga Avokati i Popullit me
mbéshtetjen e Programit pér Drejtési t& Bashkimit Europian (2014-2020), Néntor — Dhjetor
2021.

Ekspert ligjor pér projektin “Pérmirésimi i standardeve t& t& drejtave t& njeriut né sistemin
penitenciar né Shqipéri” zbatuar nga Fondacioni “Qendra Evropiane”, dhe “Shérbimi
Ligjor Falas (Sherbimi Ligjor Falas, Tirané: (TLAS), me mbéshtetjen e Bashkimit
Europian, Gusht — Tetor 2021.

Eksperte ligjore pér trajnimin mbi “E drejta pér arsim”, me studentg t& interesuar, juristg,
avokaté t& t& drejtave t& njeriut, zyrtaré t& administratés publike pér t& prezantuar dhe
diskutuar t& drejtén pér arsim si njé mjet pér fuqgizimin e t& drejtave t& tjera t& njeriut,
Qershor 2021.

Eksperte ligjore dhe trajnuese pér Programin e Trajnimit B-Competent Zhvillimi i
kompetencés s¢ stafit penitenciar lidhur me t& drejtat e njeriut t& shtetasve t€ huaj né burg”
zbatuar nga “Qendra Evropiane”, n& lidhje me organizimin e njé kursi trajnimi pér stafin e
burgjeve, personelin civil t& burgjeve dhe punonjésit pérgjegjés pér punén me shtetasit e
huaj n& burg, Mars-Prill 2021.

Eksperte ligjore mbi “Hartimin e rekomandimeve pér Projekt-Strategjingé Kombétare t&
Arsimit 2021-2026” n& lidhje me arsimin parashkollor, me Ref nr. CA-001/2021, zbatuar
nga Shoqata e Autonomis¢ Vendore t& Shqipérisé, mbéshtetur nga Fondacioni
HELVETAS, Mars-Prill 2021.

Ekspert ligjor pér zbatimin e projektit “Portali i Mé&suesit pér Shqipériné dhe Bashkia si
pun&dhénés”, me referencé nr: CA-005/2020, zbatuar nga Shogata e Autonomisé Vendore
t& Shqipérisé, mbéshtetur nga Fondacioni HELVETAS, Shtator-Dhjetor 2020.

Eksperte ligjore pér pérgatitjen e broshurés pér t& drejtat e fémijéve né kuadér t& projektit
"Pasaportat e t€ drejtave t& mia" t& zbatuar nga Qendra pér Zhvillim dhe Integrim Evropian,
mbéshtetur nga Fondacioni Konrad Adenauer, Tetor-Néntor 2020.

Eksperte ligjore prané Fondacionit “Qendra Evropiane” né& kuadér t& projektit “Rritja e
efikasitetit t& buxhetit t& shtetit pérmes zbatimit t& konsultimit publik n& sektorin e
drejtésis&”, Prill 2020- Mars 2021.

Lektor me koh& t& pjesshme né Departamentin e Drejtésisé, Fakulteti i Drejtésisé dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare t& "Universitetit Epoka" e angazhuar né& disiplinén
“Introduction to Lag", Tetor 2019-Shkurt 2020.

Konsulent i Qendrés “Shkolla e Drejtoréve” mbi “Pérgatitjen e Standardeve t€ Reja
Profesionale pér Drejtorét né Arsimin Parauniversitar”, Qershor-Korrik 2019.




6]

O

Keérkuese n& Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés pér projektin “La& and rights
modules in Teacher Training programmes” co-funded by the Erasmus + Programme of the
European Union 2016-2019. Hartimi i modulit "Ligji pér statusin e mésuesve, ligji i
punésimit n& lidhje me mésuesit", autore e librit “Introductory textbook On Lag& and Rights
for Students in Teacher Training and Educational Sciences (Tekst Udhézues pér
Legjislacionin dhe t& Drejtat pér Studentét e Mésuesisé dhe Shkencave t& Edukimit)?,
Mileniumi i Ri, 2019, Durres, Albania, ISBN 978-9928-174-65-9, Korrik 2017- Néntor
2019.

Kryetare ¢ Bordit t&¢ Administrimit t&¢ Akademisé& sé Studimeve Albanologjike, Shkurt
2018-Qershor 2021.

Anétare e Bordit t& Administrimit t& Universitetit t& Durrésit, Janar 2017-Shkurt 2018.
Anétare e Késhillit t& Sigurimit t& Cilésisé t& Kolegjit Universitar “Beder”, 2017-2020.
Eksperte ligjore prang Institutit Europian t& Tiranes. Projekti “Parandalimi i torturés dhe
respektimi i t& drejtave t& njeriut t& personave t& arrestuar dhe t& ndaluar né njésité e
policisé shqiptare™, Shkurt 2013-Shtator 2013.

Eksperte ligjore e rekomanduar nga UNICEF né fushén e edukimit pér projektet e
méposhtme

O

Pérmirésimi i aspekteve monitoruese t& fémijéve t& padukshém, gjysmé t& dukshém dhe né
rrezik pér t& braktisur shkollén n& Shqipéri”- faza 1-ré (5 maj -15 shtator 2014) “Shkolla si
Qendér Komunitare”, kontribut né hartimin e draft udhézimeve dhe marréveshjeve té
bashk&punimit per realizimin e késaj politike. « Transporti dhe tekstet falas per femijet ne
nevoje », kontribut né shqyrtimin e politikave gjitheperfshirese mbi realizimin e transportit
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Faculty of Political Science dhe Departamenti i Educational Research and the Intermedia,
“European Integration in Higher Education and Research in the Eestern Balkans” me
artikullin né& gjuhén angleze “Differentiation of the mission of higher education institutions
through developing and establishing regional development centers in each regional
university”, Maj 2013.

Botimi i artikullit shkencor “Zhvillimi i legjislacionit arsimor shqiptar né& shoqériné
demokratike” n&€ Revista shkencore nderkombetare “Diskutime” Nr. 3/4; ISSN 1857-
825X, Prill-Maj 2013.

Prezantim n&€ Konferencén Ndérkombétare t& organizuar nga Instituti i Studimeve
Europiane, Unversiteti i Tiranés n& bashk&punim me Ambasadén Austriake " Legal
regulation process concerning the Albanian Integration in EU” me artikullin né gjuhén
shqipe “Zhvillimi i legjislacionit arsimor shqgiptar né shoqéringé demokratike”, 06 Shkurt

2013.
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o Botimi i artikullit shkencor “Legjislacioni dhe parandalimi i dhunés ndaj fémijéve né
institucionet arsimore” né botimin “Dhuna kundér fémijéve né Shqipéri” ISBN:
9789928162-52-6, 2013.

o Prezantim ne Konferencen shkencore te mbajtur né Tirané& ne bashkepunim me UNICEF,

MPCSSHB, Fakultetin e Drejtesise dhe Fakultetin e Shkencave Sociale “Dhuna kundér
fémijéve n& Shqipéri. Si e parandalojmé dhunén kundér fémijéve né Shqipéri, sistemi i
mbrojtjes shogérore dhe shérbimet shogérore.” me punimin “Legjislacioni dhe parandalimi
i dhunés ndaj fémijéve né institucionet arsimore”, 21 Néntor 2012.

o Prezantim né& Konfencén nderkombetare t& organizuar nga Universiteti i Zagreb, Kroaci
ne bashkepunim me University of Oslo dhe Nordic Institute for studies in innovation,
research and education “European Integration in Higher Education and Research in the
Eestern Balkans” me punimin “Higher education and research in Albania in the gay of
achieving the objectives of Bologna Declaration”, 3-4 Maj 2012.

o Bashk&autore né€ botimin e Qendrés Shqiptare t& Ekselencés “Arsimi privat shqiptar dhe
europian, njé kontrast ndérmjet legjislacionit shqiptar dhe europian mbi arsimin privat” te
financuar nga Delegacioni Europian né& Shqipéri, 2008.

o Referuese né Konferencén Kombétare t& organizuar nga Qendra e Zhvillimi dhe
Promovimit Njerézor dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés “Procesi i Kopenhagenit né
Shqipéri” me temé “Pé&rmirésimi i legjislacionit shqiptar pér arsimin dhe formimin
profesional”, 2006.

Gjuhé té huaja:

- Anglisht e shprehur né jetéshkrim e dokumentuar me certifikaté (IELTS) t& 1&shuar nga
British Council, Tiranég, daté 21.12.2022, ku &sht& shénuar rezultati “C1”.
- Italisht e nivelit mirg, pa certifikaté apo dokument tjetér.

Historiku Arsimor (2) piké

9.

10.

Referuar shtojcés nr.2, t& urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Lart& t& Drejtésisé,
“Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes
s€ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vler&simi edhe ecuria gjaté kryerjes s& arsimit té larté
juridik me njé& noté mesatare jo mé& pak se 8 ose t& barasvlershme me t&, ndérkoh& q& edhe
shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016, kérkon t& vlerésohen rezultatet gjatg
studimeve n& ciklet e arsimit t& larté,

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton qé
kandidati Heliona Bellani ;
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11.

12.

Ka pérfunduar Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés né vitin 2003 duke u diplomuar
“Jurist”. Sipas certifikatés s& notave t& l&shuar nga Fakulteti i Drejtésis€, Universiteti i Tiranés,
rezulton se ka pérfunduar studimet universitare me noté mesatare 9.18.

Komiteti vleréson me piké ecuring gjaté kryerjes s¢ arsimit t& larté me nj& noté mesatare jo
mé pak se 8 ose t& barasvlershme me t€ secilin kandidat, sipas p&rshkallézimit me 1 piké t&
notés mesatare mbi 8 dhe me 2 pik& t& notés mesatare mbi 9, sikurse orientohet né
Metodologjing pér vlerésimin dhe caktimin e pik&ve pér renditjen e kandidatéve.

Pér kéto arsye, pér kriterin e vler&simit “historiku arsimor”, nisur nga nota mesatare 9.18, e
arritur gjaté studimeve dhe diplomimit n& Fakultetin e Drejtésisg, Universiteti i Tiranés,
Komitetit gmoi ta vlerésojé kandidatin znj. Heliona Bellani me 2 piké.

Kualifikime Pasuniversitare -

13.

14.

15.

Referuar shtojcés nr.2, t& urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Lart& t& Drejtésisg,
“P&r miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes
s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe mbajtja e titujve akademiké, gradave
shkencore, ecuria dhe kryerja kualifikimeve pasuniversitare, studimeve dhe specializimeve
afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturés), si edhe kryerja e trajnimeve t& tjera, veganarisht
me njé& koh&zgjatje minimale 2 javore dhe t& shoqéruar me njé certifikaté vlerésimi.

Prandaj, né zbatim té& ligjit, Komiteti vleréson me piké llojin e titujve akademiké dhe gradave
shkencore, llojin, kohézgjatjen, fushén dhe vendin e kryerjes s& kualifikimeve pasuniversitare,
studimeve, specializimeve dhe trajnimeve t& kandidatéve, duke pasur parasysh shpérndarjen e
pikéve, si edhe orientimet q& pé&rmbahen né metodologjiné pér vler&simin dhe caktimin e
pikéve pér renditjen e kandidaté&ve pér inspektor jomagjistrat.

e Tituj akademiké “Profesor” dhe “Profesor i asociuar” dhe Gradé shkencore
“Doktor”

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t&¢ administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s& vlerésimit, rezulton g&
kandidati znj. Heliona Bellani n& périudh&n 2012- 19 Dhjetor 2019 ka kryer studime doktorate
né& fushén e "Legjislacioni dhe institucionet evropiane" me temé&: "Nj& véshtrim i pérgjithshém
mbi t& drejtén pér arsim né Shqipéri. Ecuria e késaj t& drejté né& pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe legjislacionin evropian." prané Institutit t& Studimeve Evropiane,
Universiteti i Tirangs, duke fitnar gradén shkencore doktor né bazg t& nenit 60, 61dhe 79 t&
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ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né& Republikén e Shqipérise”.

16. Pér kéto arsye, pér kété kriter vlerésimi, q& lidhet me titujt dhe gradat, Komiteti ¢mon ta
vlerésojé kandidatin znj. Heliona Bellani me 2 piké.

e Studime afatgjata-

17. Sipas jet&shkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t€ veprimeve pérgatitore t& procedurés s€ vlerésimit, rezulton q&
kandidati znj. Heliona Bellani n& periudhén 2004-2006 ka marré diplomén “Master né t&
drejté civile” me temé& “Prona publike dhe procesi i decentralizimit n& pushtetin vendor”,
Fakulteti i Drejtésis€, Universiteti i Tiran&s dhe né& periudhén tetor 2005-korrik 2007 ka marrg
diplomén “Master né Administrim Publik” me tem& “Korrupsioni n& Shqipéri dhe lufta
kundér tij”, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tiranés n& bashk&punim me Universitetin e
Nebraskés, USA.

18. Pér kéto arsye, pér kété kriter vlerésimi, Komiteti gmon ta vler&sojé kandidatin znj. Heliona
Bellani me 2 piké,

e Lista dhe lloji i trajnimeve -

19. Sipas jetéshkrimit kandidati Heliona Bellani ka kryer njé& séré trajnimesh t& sipérpérmendura.
Vlerésimi i kétij kriteri, ashtu si¢ parashikohet n& metodologjing sipas shtojcés 1 t& rregullores
s& vlerésimit, pik&zimit dhe renditjes s€ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit
prané ILD, mbéshtetet né burime t& tilla p&rveg jet&€shkrimit edhe n& informacione dhe
dokumente zyrtare konkrete lidhur me pjesémarrje né -trajnime dhe kurse profesionale,
népérmjet t& cilave do t& vlerésohen indikatorg t& tillé si vémendja, angazhimi dhe korrekstésia
e ndjekjes s& veprimtarive g€ mundé&sojné rritjen e shkallés sé& profesionalizmit né& ushtrimin e
veprimtaris¢ profesionale. N& rastin konkret, referuar t&¢ dhénave q& disponohen pér
kandidaten, Komiteti pas shqyrtimit ¢mon ta vlerésojé até me 1 piké.

Niohja e gjuhéve té huaja - (3) piké

20. Nga aktet q& ndodhen né dosjen e kandidimit rezulton se kandidati ka vetédeklaruar n&
jet&shkrim se &sht& njohés i gjuhés angleze, e faktuar me certifikaté (IELTS) t& l&shuar nga
British Council, Tirang, daté 21.12.2022, ku &shté shénuar rezultati “C1”.

21. Pér kéto arsye, duke pasur parasysh dokumentacionin e administruar, Komiteti ¢moi ta

vlerésojé kandidatin znj. Heliona Bellani pér kétg kriter ligjor vlerésimi, né total me 2 piké.
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22.

23.

24.

25.

Né& pérfundim té shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné “Historiku
arsimor dhe profesional”, kandidati vlerésohet t& total nga Komiteti me 9 piké.

B. Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional - (30) piké

Referuar shtojcés nr.1 dhe 2, t& urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larts t&
Drejtésis€, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit
dhe renditjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prang Zyrés sé
Inspektorit t& Lart& t& Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe kualifikimi i
pérgjithshém profesional, p&rcaktohen si kritere vlerésimi, né bazé & treguesve shkencors,
performanca e dalluar dhe rezultatet e larta n& ushtrimin e profesionit, & mbéshtetet ndérmjet
t€ tjerave né botimet dhe artikujt shkencorg né fushén juridike, né& produktet profesionale sipas
profileve t& ushtrimit t& profesionit, rezultatet e vlerésimit profesional dhe té& etikés t&
kandidatéve né& punét q& kané béré né t& shkuarén, nése ka, ose rezultatet e dallueshme té
arritura gjaté pérvojave t& tyre t& punés e q& lidhen me ushtrimin e funksioneve né fushén
pérkatése qé lidhet me veprimtaring e institucionit pér t& cilin kandidon.

Per vlerésimin e kriterit né fjalg, Komiteti do t& méshtetet n& burime vlerésimi si jetéshkrimi,
punime dhe dokumente profesionale t& kandidatit, t& pérgatitura n& pérmbushje t& funksioneve
dhe veprimtarive profesionale, sipas profilit pérkatés, ku pérfshihen por pa u kufizuar vetém
ng to: vendime gjyqésore, kérkesa pér gjykim, pretenca, padi, parashtresa t& mbrojtjes s&
géshtjes, mjete t& kundérshtimit t& vendimeve, akte administrative dhe parashtrime né& praktika
administrative t&¢ pérgatitura me kontribute nga kandidat, pérfaqésime t&¢ ndryshme t&
interesave publike ose private pérpara organve t& drejtésisé ose institucioneve brenda apo
Jasht€ vendit, prezantime, artikuj dhe publikime shkencore e profesionale; dokumente
ndérmjet atyre t& treguara mé sipér, t& pérzgjedhura nga veté kandidati, q& vlerésohen bazuar
n€ metodologjin€ profesionale t& miratuar posagérisht nga Inspektori; dokumente zyrtare pér
rezultatet e procesit t& vlerésimit profesional; dokumente zyrtare qé tregojné cilésing dhe
arritjet gjaté pérvojave t& punés, nga institucione vendase ose ndérkombétare; statistika
profesionale nga institucione kompetent.

Prandaj, né& zbatim t& ligjit, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve vleréson me
piké si sasing ashtu edhe cilésing e rezultateve profesionale, me njé fokus t& vegants tek cilésia.
NE kété ményré, bazuar né t& dhénat e mundshme t& disponueshme pér vlerésim, mbahen
parasysh sasia e pikéve maksimale prej 30 pikésh sipas urdhrit nr. 7 referuar si mé sipér, t&
Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé, si edhe orientimet pér caktimin e mundshém t& njé
maksimumi prej 25 pikésh pér sa i pérket vlerésimit cilésor dhe té njé maksimum prej 5
pikésh pér vlerésimin e sasisé s¢ rezultateve profesionale sipas Metodologjisé pér

vieresimin dhe cakfimin e pikeve perrendifjen € kandidatéve per Inspektor jomagjisirat.
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26. Né rastin e kandidatit znj. Heliona Bellani, Komiteti shqyrtoi dokumente profesionale dhe té
dhénat q& mund t& disponoheshin nga veprimtaria e tij profesionale ndér vite, si edhe nga
kontributet e tjera profesionale t& kétij kandidati n& veprimtari t& ndryshme, pérfshiré
publikime apo punime e artikuj shkencorg.

Vlerésimi sasior - (5) piké

27. Vlerésimi sasior realizohet nép&rmjet informacionit t& detajuar né& jetéshkrim ose né
dokumente t& tjera t& cilat pérmbajné t& dhéna statistikore pér sasiné dhe tipologjiné e
punimeve dhe dokumenteve profesionale t& kandidatit, t& pérgatitur n& kuadér t& pérmbushjes
s€ funksioneve dhe veprimtarive profesionale, sipas profilit pérkatés qé lidhet me veprimtaring
e institucionit pér t& cilén kandidon.

28. Pér sa i pérket vlerésimit sasior, krahas t& dhénave qé rezultojné nga jetéshkrimi, nga ana e
kandidates jan& paraqitur dokumentet profesionale t& pérzgjedhur nga veté kandidatja znj.
Heliona Bellani, si mé& poshté :

Dokumentet profesional t& paraqitur fillimisht:

i.  Raport “Mbi vizitén e Grupit t& Monitorimit né Komisariatin e Policis¢ Korgg, né
Drejtorin€ e Policis¢ s¢ Qarkut Korcé, pjesé e botimit t& Raportit t& Monitorimit
“Parandalimi i torturés dhe respektimi i t& drejtave t& njeriut, t& personave té shoqéruar,
ndaluar, arrestuar né njésité e policisé shqiptare”si bashk&autore né cilésing e ekspertit
ligjor e kontraktuar nga Instituti Europian i Tiran&s, me ISBN: 978-9928-4047-5-6,
publikuar né Maj 2014. Kandidati ka qené pjes¢ e grupit t& monitorimit.

il.  Analizé e zbatimit t& Strategjis& Ndérsektoriale t& Drejtésisé nga Institucionet e Reja
né& kudér r& reformés né drejtési dhe institucionet ekzistuese qé veprojné né fushén e
drejtésis€, Mars 2021, n& cilésing e ekspertit ligjor, e kontraktuar nga Qendra
Europiane, Tirang, n& kuadér t& projektit t& financuar nga “Fondacioni Shoqgéria e
Hapur pér Shoqéring”. Nga dokumenti rezulton se kandidati &shté bashké&autore e
analizés.

iii.  Raport studimor mbi vendimmarrjet e Kolegjit Zgjedhor Gjyqésor (Analizé ligjore
bazuar né dispozitat e Kodit Zgjedhor) publikuar né Qershor 2024, n& cilésiné e
ekspertit ligjor t& kontraktuar nga Komiteti i Helsinkut Tirang, https://ahc.org.al/ép-
content/uploads/2024/06/Raport-Studimor KZGJ.pdf. Raporti &sht& hartuar nga
kandidati.
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v.

Artikull shkencor me autor t& vetém, botuar né Revistén Shkencore né revistén
shkencore EUEEB legal essays: global & international perspectives: 2. 2022. ISSN:
2785-5228, University of Salerno, Italy, pp 115-127. DOI: 10.1400/287590.

Migo. H., (2022) “The right to education of asylum seekers and refugees. The reflection
of international instruments and standards in Albanian Legislation”, 2. 2022. ISSN:
2785-5228, University of Salerno, Italy, pp 115-127. DOI: 10.1400/287590. Artikulli
gshté né gjuhén angleze.

Artikull shkencor me bashk&autorési, botuar né Néntor 2023, Mico, H., & (Methasani)
Cani, E. (2023) “The Right of Information as a Means of Participation in Governance
and Administration. Albania Legislacion Alignment éith the Council of Europe
Standards”, Proceedings e Konferencés Ndérkombétare Shkencore “Social Changes in
the Global FEord” 1(10), 269-284, ISBN 978-608-244-998-2  (T.1).
https://js.ugd.mk/index.php/scgé/artcle/vie&/6139/5012. . Artikulli &shté né gjuhén
angleze.

Dokumente t& paragitur ditén e intervistés:

il.

Heliona Migo “The right to education of asylum seekers and refugees. The reflection of
international instruments and standards in Albanian Legislation”. Artikulli &shté né
gjuhén shqipe.

Heliona Migo, Eralda Methasani “E drejta pér informim si mjet i pjesémarrjes né Qeverisje
dhe Administraté”. Artikulli &shté né gjuhén shqipe.

29. Mbéshtetur né kéto t& dhéna t& rezultateve né ushtrimin e detyrés, si dhe né tematikén e

pérmbajtjen e produkteve profesionale, n& konsideratat e veprimtarisé s¢ institucionit pér t&
cilin kandidon, Komiteti ¢gmon t& b&jé vlerésimin pér kriterin sasior me 2 piké.

Vlerésim cilésor - (25) piké

30. Pér sa i pérket vlerésimit cilésor, Komiteti shqyrtoi t& dhénat q& rezultojné nga jetéshkrimi

dhe dokumentacioni i paragitur nga veté kandidati, veganérisht pesé prej dokumenteve té&
pérzgjedhura prej tij, me synimin pér t& evidentuar, bazuar né tregues shkencorg, elementé &
déshmojné arritjen e rezultateve profesionale, shkallén e kétyre arritjeve, pérfshiré elementé
q€ nga kéto dokumente profesionalé dhe né térési nga veprimtaria profesionale e kandidatit
déshmojné spikatjen dhe dallueshméring e tij n& kuptimin dhe qéllimin pér té cilin ligji e
pércakton si kusht pér vlerésimin e kandidaturés pér kété Komitet dhe, mé tej, pér pérzgjedhjen
e Inspektorit jomagjistrat.

31. Né veprimet pérgatitore t& kryera gjaté procedurave té verifikimit t& kandidaturés, kandidati

znj. Heliona Bellani, ka paraqitur n& formén e sipércituar, t& dokumentacionit q& ai ka vler&suar
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32.

33.

dhe g& jang realizuar ng funksion t& pérmbushjes s& detyrés sé tij t& fundit né kohén e aplikimit
pér két€ vend vakant. Dokumentet trajtojné tematika n& fushén e s& drejtés né t& cilén ka
operuar ndér vite kandidati, pérfshi ato: me parandalimin e torturés dhe respektimin e t&
drejtave t€ njeriut, t& personave t& shoggéruar, ndaluar, arrestuar né njésité e policisé shqiptare
ku evidentohet nevoja pér pérforcim t& kuadrit ligjor pérsa i pérket saksionimit t& t& drejtave
t€ personave t€ shoqgéruar/ ndaluar/ arrestuar ose me analizimin e pérkthimit t& aktiviteteve t&
planifikuara n& Planin e Veprimit t& Strategjisé Ndérsektoriale te Drejtésisé, né programet
buxhetore afatmesme mé t& fundit, t& institucioneve t& drejtésisé nése paketa ligjore e reformés
né drejtési mbéshtetet né njé faturé financiare realiste, e cila reflektohet giithashtu dhe né
Programin Buxhetor Afatmesém. Raporti Studimor mbi Vendimmarrjet e Kolegjit Zgjedhor
Gjyqésor bén njé analizg ligjore t& dispozitave t& Kodit Zgjedhor, duke sjellé né vémendje se
njé proces i drejté zgjedhor siguron gé t& gjithé qytetarét t& kené mundési t& barabarta pér t&
marr€ pjesé né t&. Artikulli “E drejta pér arsim e azilkérkuesve.......... ? synon té hedhé drité
mbi mbrojtjen e s& drejtés pér arsim t& kérkuesve t& azilit dhe refugjatéve, duke marré né
konsideraté t& drejtén ndérkombétare t& t€ drejtave t& njeriut, me qéllim vlerésimin mé t& miré
té sanksionimit t& késaj t& drejte né legjislacionin shqiptar pérgjaté periudhés sé tranzicionit
ndérsa né artikullin “E drejta pér informim si mjet i pjesémarrjes né Qeverisie dhe
Administrat€” synon t& analizojé zhvillimin e s& drejtés pér informim né kuadrin ligjor shqiptar
dhe t& vlerésojé masén né t& cilén vendi i pérmbush standardet e Késhillit t& Evropés, duke
evidentuar progresin, problematikat dhe sfidat né zbatimin e saj né kuadér t& praktikés
administrative.

NE€ lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale t& paraqitura nga kandidati znj. Heliona
Bellani , pér realizimin e vlerésimit profesional dhe t& pikézimit pérkatés pér kété kriter ligjor
vlerésimi, Komiteti shqyrtoi dhe bisedoi né ményré t& posagme dhe t& kujdesshme pérmbajtjen
e dokumentacionit sa mé sipér, duke u mbéshtetur mbi indikatoré shkencorg, sikurse jang
orientime q&€ pérmbahen n& metodologjing pér vierésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen
e kandidatéve pér Inspektor.(shtojca nr.2).

Dokumentet trajtojné tematika né& fushén e s& drejtés né t& cilén ka operuar ndér vite kandidati.
Referuar kétij dokumentacioni, spikat aftésia profesionale e kandidatit pér t& kryer analizé t&
instituteve juridike dhe t& kuadrit ligjor sidomos né fushén e t& drejtave t& njeriut. Bazuar né
kéto t€ dhéna, pér sa mé sipér si dhe intervista e zhvilluara me t& nga ana e Komiteti i Emérimit
dhe Vlerésimit t& Inspektoréve, vlerésimi i kétyre t& dhénave béhet n& pesé komponents
kryesoré q& jang, origjinaliteti dhe/ose impakti i veprimtarisé profesionale t& kandidatit, aftésits
analitike, aftésité kérkimore, saktésia dhe precizoni, si dhe qartésia.

e Origjinalitet dhe/ose impakti - (6) piké
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34.

35.

36.

37.

38.

39.

Njéri nga indikatorét vlerésues t& dokumenteve profesional &shté “Origjinaliteti dhe/ose
impakti”. Nisur nga profili profesional i kandidatit Heliona Bellani, pérmbajtja e
dokumentacionit t& dorézuar si dhe intervistén e zhvilluar para Komitetit t& Emé&rimit dhe
Vlergsimit t& Inspektoréve, rezulton se dokumentacioni i paraqitur ofron njé panoramé t&
elementéve t& nj& qasje profesionale origjinale né& pérgatitjen e raporteve, studimeve si dhe
botimeve shkencore. N& vlerésimin né fjalé, merret né konsideraté fakti qé disa nga aktet
rezultojné t& jené pjesé e punés n& grup ose ku kandidati éshté bashkéautors.

Pér rrjedhojé pas shqyrtimit t& dokumentacionit, né zérin “Origjinaliteti dhe impakti”,
Komiteti e vleréson kandidatin me 3 piké.

o Aftésité analitike - (6) piké

Pér sa i pérket treguesit vlerésues t& lidhur me “Aftésité analitike”’, Komiteti duke u bazuar né
dokumentacionin e depozituara n& dosjen e kandidimit si dhe intervistén e zhvilluar me
kandidatin znj. Heliona Bellani , duke patur n& konsideraté natyrén e pozicionit t& saj dhe
veprimtarin€ n& grup ose si bashkéautore, vlerésohet se ajo zotéron aftési profesionale, pér t&
planifikuar, arsyetuar dhe zbatuar konceptet ligjore né& pérputhje me fushén e operimit.

Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit t& analizés mbi dokumentacionin profesional t& paragitur, né
lidhje me zérin “Aft&sité analitike”, Komiteti vleréson kandidatin me 3 pika.

e Aftésité kérkimore - (4) piké

Né lidhje me treguesin “Aftésité kérkimore”, Komiteti shqyrtoi dokumentacionin
profesional t& paraqitur nga kandidati, ku vlerésohet aftésia e kandidatit pér t& kérkuar,
lokalizuar, shképutur, organizuar dhe pérdorur informacionin e duhur pér té realizuar detyrat
e ngarkuara né lidhje me pérgatitjen e raporteve, analizave ose botimeve shkencore.
Dokumentacioni profesional i paragitur nga kandidati dhe intervista e kandidatit, tregojn& pér
aftési profesionale né kété kriter dhe q& vler&sohet né konsideratat e pozicionit t& detyrés s&
saj dhe punés né& grup ose si bashké&autore.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionin e dorézuar nga znj. Heliona Bellani né& dosjen e
kandidimit, n& lidhje me treguesin “Aftésité kérkimore”, Komiteti e vleréson kandidatin me

me 3 piké.
e Saktésia dhe precizioni - (5) piké

Referuar kriterit “Saktésia dhe precizoni”, né thelb verifikohet nése n& veprimtaring e tyre

profesionale, kandidatét kané mbuluar me profesionalizém tematikén e pérzgjedhur duke
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shmangur pérséritjet né€ material. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur nga kandidati,
pér aq sa &shté e mundur nga lloji i dokumentacionit, né lidhje me treguesin “Saktésia dhe
precizoni”, Komiteti e vleréson kandidatin me 3 piké.

e Qartésia - (4) piké

40. Referuar kriterit “Qartésia”, né thelb verifikohet nése né veprimtaring e tij profesionale,
kandidati e ka strukturuar tematikén dhe problemin n& njé gjuhé t& thjeshté dhe t&
drejtépérdrejté, si dhe p&rdorimin e terminologjisé profesionale duke pérdorur sakté rregullat
gramatikore dhe atyre t& sintaksés, me géllim orientimin e lexuesit dhe ruajtjen né fokus t&
kuadrit t& plot&. N& rastin konkret, dokumentacioni i paraqitur nga kandidati lidhet me ato t&
me pérgatitjen e raporteve, analizave ose botimeve shkencore, pér t& cilat evidentohet puna né
grup ose si bashk&autore. N& ké&to konsiderata vlerésohet edhe ky kriter, duke pasur né
vémendje edhe rolin e kandidatit referuar pozicionit t& detyrés.

4]1. Pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit n& lidhje me treguesin “Qartésia”, Komiteti ¢ vleréson
kandidatin 3 piké.

42. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit, g€ p&rb&jné vlerésimin cilésor t& kandidatit, Komiteti
vendosi t& vler&sojé kandidatin me 15_piké.

43. Né& pérfundim, té shqyrtimit t&€ dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné “Kualifikim
i pérgjithshém profesional”, kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me 17 piké piké.

C. Kualifikimi shtesé profesional - (10) piké

Pérvoja dhe cilésia profesionale e posacme pér rolin dhe funksionet e inspektorit prané ILD-
s& - (7) pike

44. Rezultatet profesionale né lidhje me kétg kriter vler&simi, shqyrtohen nga Komiteti pér t&
vlerésuar vecanérisht réndésiné dhe dobing e profilizimit dhe specializimit te arritur né pérvojat
e veganta profesionale t& kandidatit t& cilat tregojné vlera t& spikatura profesionale né sh&rbim
t& drejtimit, organizimit dhe funksionimit t& inspektorit n& Zyrén e Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé, si edhe t& ushtrimit t& kompetencave t& kétij institucioni, pérfshiré kétu vlerésimin
e njohurive t€ posagme profesionale né lidhje me ushtrimin e kompetencave t& kontrollit.
inspektimeve, hetimeve disiplinore si edhe kompetencave t& tjera qé pércaktohen nga ligji.

45. Prandaj, né zbatim t& ligjit, né varési edhe t& profileve dhe karrierave profesionale t& secilit
kandidat, nga totali prej 10 pikésh pér két& kategori vlergsimi, Komiteti, vleréson deri ng 7

pike ekspertizenne fosthare sedrejres e posaceristtne gesttfere drejtimit organizimirdie

funksionimit t& Inspektorit t& Lart& t& Drejt&sisé si dhe ushtrimit t& kompetencave me natyre
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46.

47.

48.
49,

50.

51.

kontrolli, inspektimi, hetimi disiplinor si edhe kompetencave te tjera qé& pércaktohen nga ligji.
Gjithashtu, Komiteti vleréson deri né 3 piké angazhimet profesionale shtesé t& kandidateve.
Né arsyetimin dhe pérfundimet e tij Komiteti mban parasysh rregullat e hollésishme t&
pércaktuara urdhrin nr. 7 (si mé sipér) t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, si edhe orientimet
né pércaktimin e pik&ve pérkatése t& merituara sipas metodologjisé pér vler&simin dhe
caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve.

Pér sa mé sipér, Komiteti pasi shqyrtoi dokumentet profesionale t& depozituara né dosjen e
kandidimit dhe t& analizuar mé& sipér lidhur me réndésing q& ato mbartin pérsa i pérket
shérbimit t& drejtimit, organizimit dhe funksionimit t& inspektorit né Zyrén e Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé, t& dhénat e jetéshkrimit, si dhe intervistén e zhvilluar dhe motivimin pér
kandidim, konkludon se pér kriterin e “Pérvojés dhe cilésisé profesionale q& a ka ushtruar né
raport me rolin dhe funksionet e inspektorit prang ILD-s&”, kandidati znj. Heliona Bellani t&
vlerésohet me 3.5.

Angazhime profesionale shtesé - (3) piké

Nga aktet e dosjes dhe nga vetédeklarimet e kandidatit Heliona Bellani, rezulton se ka
paraqitur angazhime shtes¢ profesionale, t& cilat konsistojné né njé séré prezantimesh né
konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare si dhe né botimin e shumé artikujve
shkencorg.

Pér kété arsye Komiteti i emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve pér kriterin vlerésues té
“Angazhimeve profesionale shtes¢”, Komiteti e vleréson kandidatin me 2 piké.

Né pérfundim té shqyrtimit té dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné “Kualifikim
shtes€ profesional”, kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me 5.5 piké.

Ng pérfundim té shqyrtimit té dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné “Meritat
Profesionale”, kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me 31.5 piké.

2. Merita morale-(25) piké

Si kriter vlerésimi &shté& pércaktuar q& kandidatét t& jen& vler&suar pér integritet t& larté moral
dhe profesional. Konkretisht pércaktohen si kritere vler&simi edhe "Reputacioni qé gézon
kandidati né shogéri dhe midis kolegeve" dhe “cilési morale t& tilla si: Ndershméria, pérpikéria,
drejtésia né marrjen e vendimeve dhe ushtrimin e detyrave” si edhe "angazhimi i provuar ne
ndjekje t& kauzave t& shoqérisé civile”.
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52. Prandaj, né zbatim t€ ligjit, lidhur me meritat morale, nga totali prej 25 pikésh pér té tre
komponentét vlerésues, Komiteti vleréson deri né 15 piké integritetin etik dhe moral, deri né
8 piké reputacionin q& gézon kandidati n& shoqéri dhe midis kolegéve dhe deri n& 2 piké
angazhimin e provuar né& ndjekje t& kauzave t& shoqgrisé civile.

53. NE& rastin e kandidatit, krahas jetéshkrimit, paraqitjes dhe sjelljes parashtrimeve né intervistg,
motivimit pé& kandidim dhe historikut t& komunikimit t& kandidatit me Komitetin gjaté
procesit t& verifikimit dhe vlerésimit t& kandidaturgs. Komiteti shqyrtoi t& dhénat nga
dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e kandidatit si edhe
¢do t€ dhéné a dokument tjetér t& aksesuesh&ém publikisht népérmjet t& cilave mund t&
nxirreshin elementé t&€ dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vlerésimit t& meritave morale
té kétij kandidati.

Integriteti etik e moral - (15) piké

54. Pér sa i pérket kriterit t& paré vlerésues, integritetit etik e moral, nisur nga t& dhénat q&
rezultojné nga jet&shkrimi, motivimi pér kandidim, intervista, komunikimi i kandidatit me
Komitetin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlerésimit, si edhe nga dokumente t& tjera
zyrtare apo t€ aksesueshme publikisht, Komitetit i rezulton se kandidati né veprimtaring,
siellien dhe komunikimin e tij tregon pérkushtim dhe angazhim t& ndérgjegjshém né
Jpérmbushjen e detyrave profesionale dhe n& ushtrimin e profesionit, si edhe vémendje,
ndjeshméri dhe respekt ne komunikim e bisedé, duke parashtruar argumentet e tij me
kompetencé, dinjitet, duke dégjuar dhe pérgjigjur me kujdesin e duhur, me durim e
vetépérmbajtje pérkundrejt qéndrimeve dhe pyetjet t& cilat i drejtohen nga bashkébiseduesit.

55. Nga té€ dhénat e mundshme né dispozicion, Komitetit nuk i rezulton q& kandidati t& ushtrojé
apo t& keté ushtruar funksionet e tij profesionale duke favorizuar palé t& caktuara apo duke
kérkuar pérfitime pér veten apo pér t& tjerét. Nuk rezultojné t& dhéna g& ky kandidat t& mos
keté respektuar detyrimin profesional t& nderit dhe t& dinjitetit, t&€ ndértimit t& marrédhénieve
profesionale dhe mirésjelljes né& raport me koleget, profesionistét e fushés, palét e pérfshira né
¢éshtje pune etj. Pra nuk ka t& dhéna q& me sjelljen dhe veprimtaring e saj né jetén profesionale
dhe personale t& ket& cenuar apo t& rrezikojé t& cenojé imazhin dhe figurén publike t& népunésit
shtetéror dhe sistemit t& drejtésisé.

56. Prandaj, ne lidhje me kriterin vlerésues t& "integritetit etik e moral” , Komiteti e vleréson
kandidatin me 15 piké.

Reputacioni né shogéri dhe midis kolegéve - (8) piké

57 Per S PETKET RTTEHTTE dyTe VIereSes T8 TepUtaciontt q& pezor kandidati e stoqertdie mids———————

kolegéve", nisur nga t& dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim. Intervista,

26



58.

59.

60.

61.

62.

63.

komunikimi i kandidatit me Komitetin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlerésimit, si edhe
nga dokumente t& tjera zyrtare apo t& aksesueshme publikisht, Komitetit i rezulton se kandidati
me veprimtaring dhe sjelljen né& shoqéri, tregon angazhim dhe pérkushtim né pérmbushjen e
detyrave pér zbatimit e drejté t& ligjit n& ushtrimin e kompetencave q& i ngarkon ligji.

Ne& lidhje me vlerésimin e punés dhe reputacionin qé& kandidati znj. Heliona Bellani gézon,
rezulton se prané zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, kandidati ka dorézuar Letér
Rekomandimi t€ léshuar nga z. Niuton Mulleti, n& cilésiné e Z&vendés Rektor pér Céshtjet
Akademike, n& Universitetin Epoka, daté 24 gershor 2024 ku evidentohet se kandidati ka
demonstruar njé déshiré t& forté pér t& aplikuar njohurité e saj pér t& mirén e t& tjeréve dhe ka
qené gjithmoné e pérkushtuar ndaj cilésisé né ¢do angazhim t& saj si dhe se etika e saj e punés
dhe pérkushtimi p&r kérkime t& cilésisé mé t& larté jané t& dukshme dhe pér t'u admiruar.

Prandaj. duke konstatuar se me sjelljen dhe veprimtaring e tij pérmbush t& gjitha pritshmérits
e aspektit moral pér marrjen e pérgjegjésive ligjore dhe institucionale, si edhe pritshméring e
publikut pér gézimin e cilésive profesionale e morale pér ushtrimin e detyrés s& Inspektorit t&
Larté t€ Drejtésisé, né lidhje me kriterin vler&sues “t& reputacionit qé gézon kandidati né
shoqéri dhe midis kolegéve”, Komiteti e vleréson kandidatin me 8 piké.

Angazhimi né ndjekje t&é kauzave té shogérisé civile - (2) piké

Pérsa i pérket kriterit t& vlerésimit q& lidhet me angazhimin né ndjekje t& kauzave t& shoqérisé

civile, nisur nga t& dhénat e provuara q& rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim,
intervista, komunikimi i kandidatit me Komitetin gjaté¢ procedurave t& verifikimit dhe
vlerésimit, si edhe nga dokumente t& tjera zyrtare apo t& aksesueshme publikisht, Komitetit i
rezulton g€ kandidati t& ket& qené i angazhuar n& pjesémarrjen né edukimin qytetar t&
komunitetit.

Prandaj, ne lidhje me kriterin vlerésues t& “Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té
shoggérisé civile”, Komiteti e vleréson kandidatin me 2 piké.

N& pérfundim t& shqyrtimit t&¢ dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné e meritave
morale, rezulton se kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me 25 piké.

3. Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale - (25) piké
Ky komponent zbérthehet né disa nén komponentg té tjeré, konkretisht:

a) cilésiné e platformés dhe t& vizionit q& paragesin;
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64.

63.

66.

67.

b) aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore;

c)aftésité e komunikimit dhe e pérfagésimit publik;

d) aftésité e t€ punuarit n& grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore;

NE bazé dhe pér zbatim t& ligjit, lidhur me kéto kritere vlerésimi, Inspektori i Larté i Drejtésisé
ka miratuar urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin
e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vler&simit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
Jjomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prang Zyrés sé& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé” ku
pércaktohen rregullime me t& hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve t& vlerésimit sipas
peshés specifike té kétyre kritereve.

Prandaj, né zbatim t€ ligjit, lidhur me meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale, nga
totali prej 25 pikésh pér t& pesé komponentét vierésues t& sipércituar, Komiteti vleréson deri
né 8 piké cilésiné e platformés dhe vizionin q& paraqesin kandidatet, deri n& 10 piké aftésité e
provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale
dhe shogérore, deri né 5 piké aftésisé e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publik, si edhe
me 2 piké pér aftésite e t& punuarit n& grup dhe ambiente multidisiplinore.

Né arsyetimin dhe pérfundimet e tij, Komiteti mban parasysh rregullat e holl&sishme t&
pereaktuara me urdhrin nr. 7, datg 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér
miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s&
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&
Drejtésis€” dhe Shtojcén nr. 2 t& tij si edhe orientimet né pércaktimin e pikéve pérkatése t&
merituara sipas metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidateve
pér inspektor.

Komiteti shqyrtoi pérmbajtjen ¢ dokumentit me shkrim, shprehje interesi dhe letér motivimin
lidhur me qasjen dhe qéndrimet e saj mbi réndésiné dhe aspektet thelbésore t& ushtrimit t&
detyrés s& Inspektorit, mbi sfidat kryesore me t& cilat duhet t& pérballet Inspektori i Larté i
Drejtésisé n€ ushtrimin e pérgjegjésive dhe kompetencave qé i ngarkon Kushtetuta dhe ligji,
si edhe lidhur me mendimet e kandidatit pér ¢&shtjet q& duhet t& trajtohen me pérparési e né
perspektivé pér miré organizimin dhe mir&funksionimin e kétij institucioni t& ri dhe shumé t&
réndésishém kushtetues, pér ushtrimin efektiv dhe me nivel t& larté profesional e besueshmérie
t& kompetencave t€ tij né funksion t& ndértimit t& nj& sistemi drejtésie t& bazuar né integritetin
profesional e moral, nisur edhe nga pritshmérité e jashtézakonshme t& publikut pas miratimit
dhe vénies n& zbatim t& reformés né drejtési. Gjithashtu, né vlerésimin e kétij kriteri, Komiteti
mban parasysh edhe parashtrimet dhe shpjegimet e dhéna nga ky kandidat gjaté intervistés dhe
né pérgjigje t& pyetjeve qé iu drejtuan nga anétarét e Komitetit.
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68.

69.

70.

71.

Cilésia e platformé&s dhe e vizionit qé paraget kandidati - (8) piké.

Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paraqitura gjaté intervistés, Komiteti véren
se kandidati ka depozituar n& dosjen e kandidimit Letér Motivimi dhe jo Platformé (sikurse
kérkohet né bazé té kritereve té vierésimit, né kuptimin formalo-juridik) né lidhje me
veprimtaring q& pé&rmbush ILD. Megjithat&, nisur nga pé&rmbajtja e Letrés t& Motivimit t&
depozituar né dosjen e kandidimit si dhe intervistén e zhvilluar dhe motivimin pér kandidim,
Komiteti i emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve, konstaton faktin se kandidati paraqet njé
nivel mesatar t& njohjes dhe pérvojés profesionale s& saj né lidhje me rolin dhe pritshmérits
pér ushtrimin e funksionit t& inspektorit jomagjistrat prané Zyrés s& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésis€, objektivat pér c¢éshtjet e organizimit dhe funksionimit cilésor dhe efektiv t&
institucionit kushtetues t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

Prandaj, ne lidhje me kriterin vlerésues “Cilésia e platformés dhe vizionit t& paragitur" nga
kandidatet, Komiteti e vleréson kandidatin me 2 piké.

Aftésité e provuara pér té€ marré vendime dhe pérgjegjési, bazuar né pérvojat e
méparshme profesionale shogérore - (10) piké

Lidhur me aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési, Komiteti mbéshtetet
pikésépari n€ t& dhénat q& lidhen me pérvoja konkrete nga karriera e kandidatéve né funksione
dhe pozicione t& cilat kérkojné dhe tregojné marrjen pérsipér t& pérgjegjésive dhe ushtrimin e
vendimmartjes n€ pérmbushjen e kompetencave dhe té& detyrave t& ngarkuara, vecanérisht pér
aspektet e drejtimit dhe te administrimit t& pungve. N& kété drejtim. Komiteti shqyrton dhe
vler&€son posacérisht aftésité e provuara ose premtuese pér t€ marré nisma, pér t& kérkuar
zgjidhje, pér t& marré pérgjegjésité si edhe pér t& marré né vendimet & duhura e né kohén e
duhur sipas pércaktimeve t& ligjit dhe né pérgjigje t€ ndjeshmérisé s& publikut.

NE rastin e kandidatit, krahas jetéshkrimit, parashtrimeve dhe intervistés, pérmbajtjes s& s&
kérkesés s shprehjes s& interesit dhe platformés personale t& kandidimit, Komiteti shqyrtoi t&
dhénat nga dokumentet profesionale, si edhe aktet e tjera zyrtare t& administruara né& dosjen e
kandidatit. Pér t& evidentuar t& dhéna né lidhje me aftésité e provuara apo premtuese t& kétij
kandidati pér t&€ marré vendime dhe pérgjegjési, né lidhje me funksionet dhe detyrat qé ajo ka
pérmbushur mé parapara né karrierén e tij, si dhe ushtrimin e funksionit t& inspektorit n& Zyrén
e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, Komiteti iu referua, veganérisht p&rvojés sé saj profesionale
si:

i.  Drejtuese e njésisé pér parandalimin e torturés, Avokati i Popullit, pér periudhén 01 .

shtator 2013- 15 néntor 2013:
ii.  Drejtore e provimeve, Agjencia Kombétare e Provimeve Tirang, pér periudhén 27 mars

2014-3U prill ZUT7/;
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72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

iii.  Drejtore e Provimeve, Qendra e Shérbimeve Arsimore, pér periudhén 01 maj 2017-21
shkurt 2020;

Komiteti iu referua Letér Rekomandimit t& l&shuar nga z. Niuton Mulleti, n& cilésiné e
Zgvendés Rektor pér Céshtjet Akademike, n& Universitetin Epoka, daté 24 gershor 2024 ku
evidentohet ka pasur mundésing t& vérej pérkushtimin dhe profesionalizmin e kandidatit né
fushén e drejtésisé duke nénvizuar faktin q& Dr. Migo i kryen detyrat e saj me njé efikasitet t&
larté n& mésimdhénie, kérkim shkencor dhe administrim né nivel departamenti dhe fakulteti.

Nga dokumentet profesionale t& paragitur nga kandidati né k&t rol, t& shogéruar me
dokumentacion komunikimi pér aq sa mund t& rezultojé, vihet re pritshméri pér marré vendime
dhe planifikim i veprimtarive pérkatése t& fushés.

Prandaj né& lidhje me kriterin vlerésues “aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe
pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shoqérore”, Komiteti e vleréson

kandidatin 3.5 piké.

Aftésité e komunikimit dhe e pérfagésimit publik - (5) piké

Aftésité e komunikimit, n& t& gjitha format, veganérisht me népunésit dhe punonjésit e Zyrés
s€ Inspektorit t&€ Larté t& Drejtésisé, me organet e tjera t& qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé dhe
pérfaqésuesit e tyre, me gjyqtarét dhe prokurorét, sikurse edhe n& komunikimin dhe
peérfagésimin publik e me t& tretét, t& shprehurit né ményré t& qarté, lehtésisht t& kuptueshme,
t€ matur, me respekt dhe né ményré jo diskriminuese, luajné njé rol t& réndésishém né kryerjen
e funksionit kushtetues t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, ményra dhe stili i parashtrimeve me shkrim t& motivimit, sjellja,
ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés né intervisté si edhe nga pérmbajtja,
strukturimi i dokumenteve profesionale t& administruara né dosjen e kandidatit, Komiteti véren
se kandidati zotéron aftési p&r t& komunikuar me maturi, pér t& dégjuar me respekt dhe pér t’u
pérgjigjur me profesionalizém, qartési e thjeshtési, me stil dhe gjuhé t& pasur. Kandidati
transmeton besueshméri gjaté komunikimit dhe aftési pér t’u pérgjigjur me etiké.

Gjithashtu referuar prezantimit t& béré gjaté intervistés, rezulton se ky kandidat zotéron edhe
aftési € mira pér pérfaqésimin publik dhe transmeton besueshméri gjaté komunikimit dhe
aftési pér t’u pérgjigjur me etike.

Prandaj, n& lidhje me kriterin vler&sues t& "Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit
publik”, Komiteti e vleréson kandidatin me 3.5 piké.
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79.

80.

81.

82.

Aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore -
(2) piké

Inspektori pér veté natyrén e kétij institucioni dhe funksioni, duhet t& zotéroje aftésité e duhura

pér nj€ qasje metodike ndaj punés, si dhe aftésing pér t& organizuar dhe pér t& qend i pérfshiré
né punén né grup, me népunésit dhe punonjés t& Zyrés dhe pér aq sa kérkohet dhe nevojitet me
funksionarg e pérfaqésues t€ institucioneve te tjera dhe Inspektorin e Larts t& Drejtésisé. Pjesé
e késaj aftésie €shté edhe nevoja pér tu pérshtatur shpejt me zhvillimet e reja, si edhe ndaj
nevojés pér t'u pérfshiré né veprimtari né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore gjaté
karriergs gjyqésore.

Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés né
intervisté, si edhe nga dokumentet profesionale t& administruara né dosjen e kandidatit,
Komiteti véren se kandidati zotéron aftésité e duhura pér t& punuar né grup, pérfshiré até pér
t€ punuar né€ ambiente multikulturore dhe multidisiplinore.

Prandaj, né lidhje me kriterin vler&sues “Afiésité e t& punuarit ng grup dhe né ambiente
multidisiplinore ose multikulturore”, Komiteti vleréson t’i caktojé kandidatit 2 piké.

Né pérfundim t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe kritereve né kategoring e meritave
organizative, drejtuese dhe menaxheriale, kandidati vlerésohet t& total nga Komiteti me 11
piké.

III - Vlerésimi pérfundimtar i kandidatit

Ng pérfundim t€ arsyetimit mbi ményrén dhe shkallén e vlerésimit pér t& gjitha kriteret ligjore
t& parashikuara nga ligji dhe t& pikézimit pérkatés t& treguar me sipér né kété vendim, né
funksion t& procedurave ligjore t& pérzgjedhjes s& Inspektorit jomagjistrat dhe pér efekt t&
renditjes sé kandidatéve pér kété vend vakant, Komitetit t& Emérimit dhe Vlergsimit t&
Inspektoréve i rezulton se kandidati Heliona Bellani vlerésohet n& total me 67.5 piké.

PR KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes
s€ sistemit t€ drejtésis¢”, t& ndryshuar, t& vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e
plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s& kandidatéve
Jomagjistrat€ pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “P&r procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe
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renditjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prang Zyrés sé Inspektorit t&
Lart€ t€ Drejtésis€¢”, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve:

VENDOSI:

1. Vler&simin e kandidatit Heliona Bellani , me 67.5 piké, né lidhje me kandidimin e saj pér vendin
vakant inspektor jomagjistrat, t& shpallur nga Inspektori i Larté i Drejtésisé né& datén 27.05.2024.

2. Ky vendim i njoftohet kandidatit Heliona Bellani.
3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, né pjesén e
pércaktuar pér “Rekrutim Inspektor Jo magjistrat”.
KOMITETI I EMERIMIT DHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE
ANETAR KRYETAR ANETAR

Elena Pelushi Joana Sorraj
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